
МКУ «ООиМП администрации города Канаш» 

 
 

П Р И К А З  

 

от 08 ноября 2018 года                                   №175 

 

О подготовке и проведении муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

в 2018-2019 учебном году 

 

           В целях подготовки и проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2018-2019 учебном году и в соответствии с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 18.11.2013 г. №1252 (с изменениями, утвержденными 

приказами Минобрнауки России от 17.03.2015 №249, от 17.12.2015 №1488, от 17.11.2016 

№1435) и с приказом Министерства образования и молодежной политики Чувашской 

Республики от 25.10.2018 №1787 «О проведении муниципального этапа олимпиад 

школьников в 2018-2019 учебном году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников (далее – 

Олимпиада). 

2. Утвердить: 

     2.1. Состав оргкомитета проведения муниципального этапа Олимпиады (Приложение 

№1). 

     2.2. Состав жюри муниципального этапа Олимпиады в 2018-2019 учебном году 

(Приложение №2). 

2.3.  Требования к проведению муниципального этапа Олимпиады (Приложение №3). 

2.4.  График и пункт проведения Олимпиады (Приложение №4). 

2.5. Список участников муниципального этапа Олимпиады согласно протоколов членов 

жюри школьного этапа олимпиады. 

3. Назначить ответственными за хранение и тиражирование олимпиадных заданий 

Мухину О.А., заместителя начальника отдела образования и молодежной политики 

администрации г. Канаш, председателя оргкомитета проведения олимпиады и  

Андрееву О.В., заведующего Центра образовательного мониторинга и аналитики отдела 

образования и молодежной политики администрации г. Канаш, заместителя председателя 

оргкомитета олимпиады. 

4. Оргкомитету обеспечить организацию и проведение Олимпиады в соответствии с 

требованиями к проведению муниципального этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету 

5.    Установить, что на апелляцию участники Олимпиады подают в течение суток со дня 

опубликования результатов. 

6.   Сурковой Н.В., директору МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №9» г. 

Канаш подготовить аудитории для проведения муниципального этапа Олимпиады согласно 

графику. 

7.   Савчуку О.В., директору МАОУ «Лицей государственной службы и управления» г. 

Канаш подготовить аудитории для проведения Олимпиады по немецкому языку. 

8.   Максимову Б.И., директору МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №8» г. 

Канаш подготовить аудитории для проведения Олимпиады по основам безопасности 

жизнедеятельности. 

9. Айнутдинову А.Л., директору МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» г. 

Канаш, Сурковой Н.В., директору МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №9» г. 



Канаш, Захарову Н.М., директору МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №10» г. 

Канаш, подготовить аудитории для проведения Олимпиады по информатике. 

10. Назначить ответственных организаторов в аудиториях проведения Олимпиад 

(Приложение №5).  

11.   Провести разъяснительную работу с гражданами, аккредитованными в качестве 

общественных наблюдателей в соответствии с Порядком аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации 

образовательным программам общего и среднего общего образования, всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденным приказом Минобрнауки России от 28 июня 2013 

года №491. 

12.   Руководителям общеобразовательных учреждений: 

- ознакомить участников, организаторов и членов жюри с требованиями проведения 

муниципального этапа Олимпиады; 

 - в соответствии с графиком, утвержденным приказом Минобразования Чувашии 

от 25.10.2018 №1787, направить участников Олимпиады в пункт проведения Олимпиады с 

сопровождающим лицом к 9.45 часам; 

- направить членов жюри в соответствии с приложением №2, на проверку работ в МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №9» г. Канаш к 14 час. 00 мин. в день проведения 

олимпиады.  

13.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующего Центра 

образовательного мониторинга и аналитики отдела образования и молодежной политики 

администрации города Канаш Андрееву О.В. 

 

 

 

Заместитель главы по вопросам социальной политики – 

начальник отдела образования и молодёжной политики  

администрации города Канаш                                                                           В.В. Димитриева 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Приложение №1 к приказу  

от 01.11.2018 №175 

 

 

Состав оргкомитета 

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

в 2018-2019 учебном году 

 

 

1. Мухина О.А. - заместитель начальника отдела образования и молодежной политики 

администрации г. Канаш, председатель оргкомитета; 

2. Андреева О.В. – заведующий Центра образовательного мониторинга и аналитики, 

заместитель председателя оргкомитета; 

3. Каллина Н.П. – методист Центра образовательного мониторинга и аналитики, 

секретарь оргкомитета; 

4. Николаева Е.Ю., методист Центра образовательного мониторинга и аналитики, 

секретарь оргкомитета; 

5. Козлова Т.Ю., ведущий специалист-эксперт отдела образования и молодежной 

политики администрации г. Канаш 

6. Козлова Е.А.. – заместитель директора по учебной работе МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №1», член оргкомитета; 

7. Николаева Н.З.. - заместитель директора по учебной работе МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №3», член оргкомитета; 

8. Александрова И.А.- председатель городской организации профсоюзов работников 

народного образования и науки РФ, член оргкомитета; 

9. Александрова С.Н.- учитель математики МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №7» г. Канаш, председатель городского совета молодых учителей, член 

оргкомитета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 к приказу  

от 01.11.2018 №175 

 

СОСТАВ 

  предметных жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2018 -2019 учебном году   

 

Право 15 ноября 2018 года   

 

Ответственный:  Андреева О.В., заведующий Центра образовательного мониторинга и 

аналитики отдела образования и молодежной политики администрации г. Канаш   

 

Председатель жюри: Дрожжина Марина Геннадьевна, учитель МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №5» г. Канаш 

 ФИО  Краткое наименование образовательного 

учреждения 

9 класс Николаева Надежда Захаровна МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№3» г. Канаш 

Сударушкина Ирина 

Александровна 

МАОУ «Лицей государственной службы и 

управления» г. Канаш 

Максимова Татьяна 

Владимировна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№10» г. Канаш 

Ашихмина Ирина Михайловна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№7» г. Канаш 

Иванова Эльвира Степановна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№8» г. Канаш 

Павлова Ирина Валерьевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№5» г. Канаш 

10 класс Дедович Рамиля Адельшаевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№1» г. Канаш 

Тарасова Зинаида Петровна МАОУ «Лицей государственной службы и 

управления» г. Канаш 

Кириллова Ирина Геннадьевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№8» г. Канаш 

Тихонов Павел Петрович МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№3» г. Канаш 

Баркова Елена Федоровна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№6» г. Канаш 

Антропова Галина Васильевна МБОУ «СОШ № 11 им. И.А. Кабалина» 

11 класс Дрожжина Марина Геннадьевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№5» г. Канаш 

Леонтьева Елена Анатольевна МБОУ «СОШ № 11 им. И.А. Кабалина» 

Тихонова Любовь Викторовна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№7» г. Канаш 

Каргина Ирина Николаевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№1» г. Канаш 

Рахимзянова Оксана 

Михайловна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№6» г. Канаш 

 

 

 



Экология 16 ноября  2018 года   

 

Ответственный: Каллина Н.П., методист Центра образовательного мониторинга и 

аналитики отдела образования и молодежной политики администрации г. Канаш 

 

Председатель жюри: Наймушина Евгения Владимировна, учитель МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №6» г. Канаш 

 ФИО  Краткое наименование образовательного учреждения 

7-8 

класс 

Кайсарова Галина Юрьевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №9» г. 

Канаш 

Капитонова Татьяна Павловна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №7» г. 

Канаш 

Наймушина Евгения 

Владимировна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6» г. 

Канаш 

9 

класс 

Софронова Светлана Андреевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» 

г.Канаш 

Смирнова Елена Алексеевна МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №3» г. 

Канаш 

Прокопьева Галина Михайловна МБОУ «СОШ № 11 им. И.А. Кабалина» 

10 

класс 

Бакулина Лариса Валентиновна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №10» г. 

Канаш 

Голованова Фаина Ивановна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6» г. 

Канаш 

Леонтьева Галина Павловна МАОУ «Лицей государственной службы и 

управления» г. Канаш 

11 

класс 

Фадеева Любовь Ивановна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» г. 

Канаш 

Дадюкова Анфиса Андреевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №7» г. 

Канаш 

Лапина Наталия Геннадьевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №8» г. 

Канаш 

 

 

Экономика 19 ноября 2018 года 

 

Ответственный: Козлова Т.Ю., ведущий специалист отдела образования и молодежной 

политики администрации г. Канаш  

 

Председатель жюри: Дрожжина Марина Геннадьевна, учитель МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №5» г. Канаш 

 

 ФИО  Краткое наименование образовательного 

учреждения 

8 класс Антропова Галина Васильевна 

 

МБОУ «СОШ № 11 им. И.А. Кабалина» 

Медведева Марина Васильевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№10» г. Канаш 

Баркова Елена Федоровна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6» 

г. Канаш 

9 класс Тарасова Зинаида Петровна МАОУ «Лицей государственной службы и 

управления» г. Канаш 



Николаева Надежда Захаровна МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №3» 

г. Канаш 

Иванова Эльвира Степановна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №8» 

г. Канаш 

Ашихмина Ирина Михайловна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №7» 

г. Канаш 

10 класс Павлова Ирина Валерьевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» 

г. Канаш 

Тихонов Павел Петрович МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №3» 

г. Канаш 

Дедович Рамиля Адельшаевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» 

г. Канаш 

Кириллова Ирина Геннадьевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №8» 

г. Канаш 

11 класс Тихонова Любовь Викторовна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №7» 

г. Канаш 

Каргина Ирина Владимировна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» 

г. Канаш 

Леонтьева Елена Анатольевна 

 

МБОУ «СОШ № 11 им. И.А. Кабалина» 

Дрожжина Марина Геннадьевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» 

г. Канаш 

 

 

Биология 20 ноября 2018 года     

 

Ответственный: Суханова Е.Н., главный специалист отдела образования и молодежной 

политики администрации г. Канаш  

 

Председатель жюри: Наймушина Евгения Владимировна, учитель МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №6» г. Канаш 

№п/п ФИО (полностью) Краткое наименование образовательного 

учреждения 

7 класс Капитонова Татьяна Павловна МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №7» г. Канаш 

Лапина Наталия Геннадьевна МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №8» г. Канаш 

8 класс Кайсарова Галина Юрьевна МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №9» г. Канаш 

Дадюкова Анфиса Андреевна МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №7» г. Канаш 

9 класс Бакулина Лариса Валентиновна МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №10» г. Канаш 

Прокопьева Галина Михайловна МБОУ «СОШ № 11 им. И.А. Кабалина» 

 

10 класс 

Софронова Светлана Андреевна МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №1» г. Канаш 

Смирнова Елена Алексеевна МАОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №3» г. Канаш 

Наймушина Евгения Владимировна МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №6» г. Канаш 



11 класс Леонтьева Галина Павловна МАОУ «Лицей государственной службы и 

управления» г. Канаш 

Фадеева Любовь Ивановна МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №5» г. Канаш 

 

 

 

Литература 21 ноября 2018 года    

 

Ответственный: Андреева О.В., заведующий Центра образовательного мониторинга и 

аналитики отдела образования и молодежной политики администрации г. Канаш   

 

Председатель жюри: Алешкина И.Н., учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№7» г. Канаш 

 

 ФИО  Краткое наименование образовательного 

учреждения 

7 класс Осипова Ольга Владимировна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№5» г. Канаш 

Михайлова Елена Михайловна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№7» г Канаш 

Николаева Людмила Николаевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№1» г Канаш 

Николаева Неля Геннадьевна МБОУ «СОШ № 11 им. И.А. Кабалина» г. 

Канаш 

8 класс Ефимова Светлана Михайловна МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№3» г. Канаш 

Корытник Надежда 

Александровна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№8» г. Канаш 

Иванова Алина Владимировна МАОУ «Лицей государственной службы и 

управления» г. Канаш 

Проскурина Людмила Сергеевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№5» г. Канаш 

Алешкина Ирина Николаевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№7» г. Канаш 

Рассадникова Светлана Петровна МАОУ «Лицей государственной службы и 

управления» г. Канаш 

Егорова Людмила Николаевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№10» г. Канаш 

9 класс Петрова Ирина Петровна МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№3» г. Канаш 

Лукина Татьяна Витальевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№10» г. Канаш 

Трофимова Галина Васильевна МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№3» г. Канаш 

Тихонова Нина Григорьевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№8» г. Канаш 

Григорьева Людмила 

Владимировна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№10» г. Канаш 

Кузьмина Оксана Васильевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№5» г. Канаш 



Смирнова Ольга Яковлевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№7» г. Канаш 

10 класс Николаева Елена Анатольевна МБОУ «СОШ № 11 им. И.А. Кабалина» г. 

Канаш 

Долгова Надежда Владимировна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№8» г. Канаш 

Зарубина Светлана Геннадьевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№6» г. Канаш 

Петрова Светлана 

Александровна 

МАОУ «Лицей государственной службы и 

управления» г. Канаш 

Гаврилова Алевтина Геннадьевна МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№3» г. Канаш 

Иванова Галина Ивановна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№1» г. Канаш 

11 класс Васильева Галина Петровна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№6» г. Канаш 

Федорова Любовь Николаевна МБОУ «СОШ № 11 им. И.А. Кабалина» г. 

Канаш 

Разбирина Ираида Юрьевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№7» г. Канаш 

Васильева Валентина 

Михайловна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№1» г Канаш 

Федорова Мария Михайловна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№6» г. Канаш 

Шутова Надежда Александровна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№9» г. Канаш 

Петрова Надежда Ильинична МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№5» г. Канаш 

 

Информатика 22 ноября  2018 года   

 

Ответственный: Андреева О.В., заведующий Центра образовательного мониторинга и 

аналитики отдела образования и молодежной политики администрации г. Канаш    

 

Председатель жюри: Павлов Андрей Валерьевич, учитель МБОУ «СОШ № 11 им. И.А. 

Кабалина» г. Канаш 

 

8 КЛАСС  

Место проведения: МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» г. Канаш 

 

Технический специалист: А.И. Димитриев, учитель информатики МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №5» г. Канаш 

Эксперты:  
А.К. Герасимов, учитель информатики МАОУ «Лицей государственной службы и 

управления» г. Канаш; 

- О.А. Плешанова, учитель информатики МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №8» г. Канаш. 

 

9 КЛАСС 

Место проведения: МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №10» г. Канаш 

 



Технический специалист: Т.А. Усанова, учитель информатики МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №10» г. Канаш. 

Эксперты:  
- И.В. Козлов, учитель информатики МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№3» г. Канаш; 

- А.В. Павлов, учитель информатики МБОУ «СОШ №11 им. И.А. Кабалина» г. 

Канаш 

 

7 и 10 КЛАССЫ 

 

Место проведения: МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №9» г. Канаш 

 

Технических специалист: В.А. Кузьмин, учитель информатики МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №9» г. Канаш. 

Эксперты:  
- Л.В. Антонова, учитель информатики МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №1» г. Канаш; 

- Н.Д. Воеводина, учитель информатики МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №7» г. Канаш; 

- Е.И. Иванова, учитель информатики МБОУ «СОШ №11 им. И.А. Кабалина» г. 

Канаш. 

 

11 КЛАСС 

Место проведения: МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» г. Канаш 

 

Технический специалист: А.И. Димитриев, учитель информатики МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №5» г. Канаш 

Эксперты:  
А.К. Герасимов, учитель информатики МАОУ «Лицей государственной службы и 

управления» г. Канаш; 

- О.А. Плешанова, учитель информатики МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №8» г. Канаш. 

 

 

Искусство (МХК)  26 ноября  2018 года   

 

Ответственный: Николаева Е.Ю., методист Центра образовательного мониторинга и 

аналитики отдела образования и молодежной политики администрации г. Канаш   

 

 ФИО (полностью) Краткое наименование образовательного 

учреждения 

9 

класс 

Тарасова Зинаида Петровна МАОУ «Лицей государственной службы и 

управления» г. Канаш 

Баркова Елена Федоровна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6» 

г. Канаш 

Антропова Галина Васильевна МБОУ «СОШ № 11 им. И.А. Кабалина» г. Канаш 

Тихонова Любовь Викторовна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №7» 

г. Канаш 

 

10 

класс 

Каргина Ирина Владимировна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» 

г. Канаш 

Осипова Ольга Владимировна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» 

г. Канаш 



Николаева Ирина Юрьевна МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №3» 

г. Канаш 

Рахимзянова Оксана 

Михайловна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6» 

г. Канаш 

Леонтьева Елена Анатольевна МБОУ «СОШ № 11 им. И.А. Кабалина» г. Канаш 

11 

класс 

Тарасова Зинаида Петровна МАОУ «Лицей государственной службы и 

управления» г. Канаш 

Ашихмина Ирина Михайловна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №7» 

г. Канаш 

Косова Нина Семеновна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6» 

г. Канаш 

Дедович Рамиля Адельшаевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» 

г. Канаш 

Медведева Марина Васильевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№10» г. Канаш 

 

 

География 27 ноября  2018 года    

 

Ответственный: Козлова Т.Ю., ведущий специалист отдела образования и молодежной 

политики администрации г. Канаш  

 

Председатель жюри: Васильева Наталия Ивановна, учитель МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №6» г. Канаш 
Класс ФИО  Краткое наименование образовательного учреждения 

7 класс Каюкова Надежда Ивановна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №7» 

г. Канаш 

Суркова Наталия Владиславовна МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №3» 

г. Канаш 
8 класс Моисеева Резеда Сафаровна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» 

г. Канаш 

Украинцева Марина Николаевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №8» 

г. Канаш 
9 класс Елисеева Валентина Григорьевна МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №3» 

г. Канаш 

Трефилова Анна Владимировна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №7» 

г. Канаш 
10 класс Данилова Наталия Леонидовна МБОУ «СОШ № 11 им. И.А. Кабалина» 

Козина Александра Аркадьевна МАОУ «Лицей государственной службы и 

управления» г. Канаш 

Козлова Елена Алексеевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» 

г. Канаш 
11 класс Степанова Татьяна Борисовна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№10» г. Канаш 

Васильева Наталия Ивановна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6» 

г. Канаш 

 

 

 

 

  



История 28 ноября  2018 года 

 

Ответственный: Суханова Е.Н., главный специалист отдела образования и молодежной 

политики администрации г. Канаш  

 

Председатель жюри: Дрожжина Марина Геннадьевна, учитель МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №5» г. Канаш 
Класс ФИО  Краткое наименование образовательного учреждения 

7 класс Каргина Ирина Владимировна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» 

г. Канаш 

Кириллова Ирина Геннадьевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №8» 

г. Канаш 

Николаева Надежда Захаровна МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №3» 

г.   Канаш 
8 класс Дрожжина Марина Геннадьевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» 

г. Канаш 

Антропова Галина Васильевна МБОУ «СОШ № 11 им. И.А. Кабалина» 

Баркова Елена Федоровна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6» 

г. Канаш 
9 класс Иванова Эльвира Степановна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №8» 

г. Канаш 

Тихонова Любовь Викторовна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №7» 

г. Канаш 

Тихонов Павел Петрович МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №3» 

г.   Канаш 

Рахимзянова Оксана 

Михайловна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6» 

г. Канаш 
10 класс Павлова Ирина Валерьевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» 

г. Канаш 

Косова Нина Семеновна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6» 

г. Канаш 

Ашихмина Ирина Михайловна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №7» 

г. Канаш 

Максимова Татьяна 

Владимировна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№10» г. Канаш 

Евдокимова Екатерина 

Александровна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №9» 

г. Канаш 
11 класс Никонова Лада Александровна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №7» 

г. Канаш 

Медведева Марина Васильевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№10» г. Канаш 

Леонтьева Елена Анатольевна МБОУ «СОШ № 11 им. И.А. Кабалина» 

Дедович Рамиля Алельшаевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» 

г. Канаш 

Тарасова Зинаида Петровна МАОУ «Лицей государственной службы и 

управления» г. Канаш 

 

 

 

 

 

 



  Математика 29 ноября 2018 года   

Ответственный: Каллина Н.П., методист Центра образовательного мониторинга и 

аналитики отдела образования и молодежной политики администрации г. Канаш 

 

Председатель жюри: Никитина Альбина Петровна, учитель МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №6» г. Канаш 

 ФИО  Краткое наименование образовательного 

учреждения 

7 класс Бельская Аналина Анатольевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№9» г. Канаш 

Евгеньева Надежда Ильинична МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№3» г. Канаш 

Санзяпова Зинаида Захаровна МАОУ «Лицей государственной службы и 

управления» г. Канаш 

Васильева Кристина Андреевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№5» г. Канаш 

Морозова Татьяна Ивановна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№7» г. Канаш 

8 класс Морозова Оксана 

Владимировна 

МАОУ «Лицей государственной службы и 

управления» г. Канаш 

Архипова Любовь Алексеевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№1» г. Канаш 

Зайцева Наталия Ивановна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№6» г. Канаш 

Федорова Мария Алексеевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№10» г. Канаш 

 

9 класс 

Кириллова Надежда Ильинична МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№5» г. Канаш 

Матвеева Людмила 

Александровна 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№3» г. Канаш 

Александрова Светлана 

Николаевна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№7» г. Канаш 

Гайдук Галина Хасиятуловна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№6» г. Канаш 

10 класс Степанова Раиса Павловна 

 

МБОУ «СОШ № 11 им. И.А. Кабалина» 

Шайкина Елена Ивановна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№1» г. Канаш 

Серых Зинаида Васильевна МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№3» г. Канаш 

Козлова Екатерина 

Александровна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№8» г. Канаш 

11 класс Плешанова Ольга 

Александровна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№8» г. Канаш 

Сергеева Марина Михайловна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№10» г. Канаш 

Никитина Альбина Петровна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№6» г. Канаш 

Баймекова Галина Георгиевна МБОУ «СОШ № 11 им. И.А. Кабалина» 

Егорова Зинаида Ивановна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№7» г. Канаш 



Английский язык 30 ноября 2018 года      

         

Ответственные:   

Николаева Е.Ю., методист Центра образовательного мониторинга и аналитики отдела 

образования и молодежной политики администрации г. Канаш;  

Суханова Е.Н., главный специалист отдела образования и молодежной политики 

администрации г. Канаш; 

Стеклянникова М.И., учитель английского языка МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №9» г. Канаш;  

Дербенева Людмила Михайловна, учитель английского языка МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №10» г. Канаш. 

 

Председатель жюри: Дербенева Людмила Михайловна, МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №10» г. Канаш 

ФИО (полностью) Краткое наименование образовательного учреждения 

Халатян Татевик Гарниковна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» г. 

Канаш 

Моргаева Ольга Александровна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» г. 

Канаш 

Кузнецова Алевтина Геннадьевна МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №3» г. 

Канаш 

Захаркина Ирина Васильевна МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №3» г. 

Канаш 

Федорова Анжела Юрьевна МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №3» г. 

Канаш 

Дубинина Лариса Витальевна МАОУ «Лицей государственной службы и управления» г. 

Канаш 

Айнутдинова Татьяна 

Владимировна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» г. 

Канаш 

Карташева Нина Викторовна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» г. 

Канаш 

Горностаева Анастасия 

Николаевна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» г. 

Канаш 

Петрова Аида Евгеньевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» г. 

Канаш 

Федорова Наталия Юрьевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6» г. 

Канаш 

Спирина Людмила Вячеславовна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6» г. 

Канаш 

Удовиченко Татьяна 

Валериановна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6» г. 

Канаш 

Феткулина Минигель 

Шейхулловна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №7» г. 

Канаш 

Шуркина Надежда Николаевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №7» г. 

Канаш 

Горбунова Галина Григорьевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №7» г. 

Канаш 

Моисеева Надежда Матвеевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №8» г. 

Канаш 

Яковлева Ирина Георгиевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №8» г. 

Канаш 



Стеклянникова Марина Ивановна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №9» г. 

Канаш 

Дербенева Людмила Михайловна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №10» г. 

Канаш 

Андреева Татьяна Николаевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №10» г. 

Канаш 

Печурина Татьяна Владимировна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №10» г. 

Канаш 

Малофеева Ирина Михайловна МБОУ «СОШ № 11 им. И.А. Кабалина» 

Федорова Елена Николаевна МБОУ «СОШ № 11 им. И.А. Кабалина» 

Хамитова Фания Шаукатовна МБОУ «СОШ № 11 им. И.А. Кабалина» 

 

 

Физика 03 декабря  2018 года   

 

Ответственный: Козлова Т.Ю., ведущий специалист отдела образования и молодежной 

политики администрации г. Канаш  

 

Председатель жюри: Елакова Галина Владимировна, учитель МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №7» г. Канаш  

 ФИО  Краткое наименование образовательного 

учреждения 

7 класс Янбашев Виталий Григорьевич МАОУ «Лицей государственной службы и 

управления» г. Канаш 

Алексеева Вера Алексеевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№10» г. Канаш 

8 класс Сатдинов Альфат Фиргалиевич МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№9» г. Канаш 

Алексеева Надежда Николаевна МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№3» г. Канаш 

 

9 класс 

Николаева Татьяна Ивановна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№6» г. Канаш 

Петров Анатолий Викторович МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№1» г. Канаш 

10 класс Харисова Татьяна Ивановна МБОУ «СОШ № 11 им. И.А. Кабалина» 

Елакова Галина Владимировна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№7» г. Канаш 

11 класс Минуллина Дина 

Галимятулловна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№5» г. Канаш 

Останина Лидия Витальевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№8» г. Канаш 

 

Немецкий язык 12 декабря  2017 года   

 

Ответственный: Андреева О.В., заведующий Центра образовательного мониторинга и 

аналитики отдела образования и молодежной политики администрации г. Канаш   

 

Место проведения МАОУ «Лицей государственной службы и управления» г. Канаш 

Ответственный: Сударушкина И.А., зам. директора по УВР МАОУ «Лицей государственной 

службы и управления» г. Канаш 

 



7-11 

классы 

Дубинина Лариса Витальевна МАОУ «Лицей государственной службы и 

управления» г. Канаш 

Захарова Валентина Петровна МАОУ «Лицей государственной службы и 

управления» г. Канаш 

 

 

Физическая культура  07 декабря  2018 года   

 

Ответственный: Андреева О.В., заведующий Центра образовательного мониторинга и 

аналитики отдела образования и молодежной политики администрации г. Канаш,  

Николаева Е.Ю., методист Центра образовательного мониторинга и аналитики отдела 

образования и молодежной политики администрации г. Канаш, 

Мингалеев Искандер Набиуллович, начальник отдела физической культуры и спорта 

администрации г. Канаш   

 

Место проведения будет сообщено. 

 

 

Астрономия    10 декабря  2018 года    

 

Ответственный: Каллина Н.П., методист Центра образовательного мониторинга и 

аналитики отдела образования и молодежной политики администрации г. Канаш 

 

Председатель жюри: Елакова Галина Владимировна, учитель МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №7» г. Канаш  

 ФИО (полностью) Краткое наименование образовательного 

учреждения 

7-8 класс Кузьмин Вячеслав Алексеевич МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№9» г. Канаш 

Николаева Татьяна Ивановна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№6» г. Канаш 

Елакова Галина Владимировна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№7» г. Канаш 

9 класс Петров Анатолий Викторович МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№1» г. Канаш 

Останина Лидия Витальевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№8» г. Канаш 

10 класс Янбашев Виталий Григорьевич МАОУ «Лицей государственной службы и 

управления» г. Канаш 

Алексеева Вера Алексеевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№10» г. Канаш 

11 класс Минуллина Дина 

Галимятулловна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№5» г. Канаш 

Алексеева Надежда Николаевна МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№3» г. Канаш 

 

 

 

 

 

 



Русский язык 11 декабря 2018 года  

 

Ответственный: Каллина Н.П., методист Центра образовательного мониторинга и 

аналитики отдела образования и молодежной политики администрации г. Канаш 
 

Председатель жюри: Алешкина Ирина Николаевна, учитель МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №7» г. Канаш 

 ФИО  Краткое наименование образовательного 

учреждения 

7класс Михайлова Елена Михайловна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№7» г. Канаш 

Рассадникова Светлана 

Петровна 

МАОУ «Лицей государственной службы и 

управления» г. Канаш 

Кузьмина Оксана Васильевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№5» г. Канаш 

Трофимова Галина 

Васильевна 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№3» г. Канаш 

Лукина Татьяна Витальевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№10» г. Канаш 

8 класс Алешкина Ирина Николаевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№7» г. Канаш 

Иванова Алина Владимировна МАОУ «Лицей государственной службы и 

управления» г. Канаш 

Проскурина Людмила 

Сергеевна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№5» г. Канаш 

Федорова Любовь Николаевна МБОУ «СОШ № 11 им. И.А. Кабалина» 

Корытник Надежда 

Александровна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№8» г. Канаш 

9 класс Питеркина Зоя Анатольевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№6» г. Канаш 

Григорьева Людмила 

Владимировна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№10» г. Канаш 

Николаева Людмила 

Николаевна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№1» г. Канаш 

Гаврилова Алевтина 

Геннадьевна 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№3» г. Канаш 

Разбирина Ираида Юрьевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№7» г. Канаш 

10 класс Осипова Ольга Владимировна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№5» г. Канаш 

Петрова Ирина Петровна МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№3» г. Канаш 

Николаева Елена Анатольевна МБОУ «СОШ № 11 им. И.А. Кабалина» 

Иванова Галина Ивановна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№1» г. Канаш 

Петрова Светлана 

Александровна 

МАОУ «Лицей государственной службы и 

управления» г. Канаш 

Васильева Галина Петровна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№6» г. Канаш 

Долгова Надежда 

Владимировна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№8» г. Канаш 



11 

класс 

Федорова Мария Михайловна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№6» г. Канаш 

Васильева Валентина 

Михайловна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№1» г. Канаш 

Шутова Ирина Александровна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№9» г. Канаш 

Тихонова Нина Григорьевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№8» г. Канаш 

 

Химия 12 декабря  2018 года  

 

Ответственный: Суханова Е.Н., главный специалист отдела образования и молодежной 

политики администрации г. Канаш  

 

Председатель жюри: Голованова Фаина Ивановна, учитель МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №6» г. Канаш 

 ФИО  Краткое наименование образовательного 

учреждения 

8 класс Дадюкова Анфиса Андреевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №7» 

г. Канаш 

Мурзукова Ирина 

Владимировна 

МБОУ «СОШ № 11 им. И.А. Кабалина» 

9 класс Кайсарова Галина Юрьевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №9» 

г. Канаш 

Леонтьева Галина Павловна МАОУ «Лицей государственной службы и 

управления» г. Канаш 

10 

класс 

Голованова Фаина Ивановна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6» 

г. Канаш 

Семенова Галина Семеновна МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №3» 

г. Канаш 

11 

класс 

Максимова Надежда 

Иннокентьевна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №8» 

г. Канаш 

Шакова Елена Геннадьевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» 

г. Канаш 

 

 

Обществознание 13 декабря 2018 года 

 

Ответственный: Каллина Н.П., методист Центра образовательного мониторинга и 

аналитики отдела образования и молодежной политики администрации г. Канаш 

 

Председатель жюри: Дрожжина Марина Геннадьевна, учитель МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №5» г. Канаш 

 ФИО  Краткое наименование образовательного 

учреждения 

7 

класс 

 

Павлова Ирина Валерьевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» 

г. Канаш 

Евдокимова Екатерина 

Александровна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №9» 

г. Канаш 

Дедович Рамиля Адельшаевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» 

г. Канаш 



8 

класс 

Медведева Марина Васильевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№10» г. Канаш 

Сударушкина Ирина 

Александровна 

МАОУ «Лицей государственной службы и 

управления» г. Канаш 

Николаева Надежда Захаровна МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №3» 

г. Канаш 

9 

класс 

Иванова Эльвира Степановна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №8» 

г. Канаш 

Никонова Лада Александровна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №7» 

г. Канаш 

Максимова Татьяна 

Владимировна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№10» г. Канаш 

Леонтьева Елена Анатольевна МБОУ «СОШ № 11 им. И.А. Кабалина» г. Канаш 

 

10 

класс 

Антропова Галина Васильевна МБОУ «СОШ № 11 им. И.А. Кабалина» г. Канаш 

 

Тихонов Павел Петрович МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №3» 

г. Канаш 

Ашихмина Ирина Михайловна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №7» 

г. Канаш 

Кириллова Ирина Геннадьевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №8» 

г. Канаш 

Баркова Елена Федоровна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6» 

г. Канаш 

11 

класс 

Тихонова Любовь Викторовна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №7» 

г. Канаш 

Каргина Ирина Владимировна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» 

г. Канаш 

Дрожжина Марина Геннадьевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» 

г. Канаш 

Тарасова Зинаида Петровна МАОУ «Лицей государственной службы и 

управления» г. Канаш 

Рахимзянова Оксана 

Михайловна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6» 

г. Канаш 

 

 

ОБЖ  14 декабря 2018 года 

 

Ответственный: Андреева О.В., заведующий Центра образовательного мониторинга и 

аналитики отдела образования и молодежной политики администрации г. Канаш   

 

Председатель жюри: Кондратьев Сергей Александрович, учитель МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №8» г. Канаш 

 

Петров Анатолий Викторович МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» г. 

Канаш 

Такмаков Владимир Вениаминович МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №3» г. 

Канаш 

Савчук Олег Валентинович МАОУ «Лицей государственной службы и управления» г. 

Канаш 

Лядов Сергей Александрович МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» г. 



Канаш 

Михайлова Валентина 

Вениаминовна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №7» г. 

Канаш 

Кондратьев Сергей Александрович МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №8» г. 

Канаш 

Кокорев Николай Алексеевич МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №10» г. 

Канаш 

Леонтьев Николай Васильевич МБОУ «СОШ № 11 им. И.А. Кабалина» 

 

 

Технология 17 декабря  2018 года       

  

Ответственный: Андреева О.В., заведующий Центра образовательного мониторинга и 

аналитики отдела образования и молодежной политики администрации г. Канаш 

 

Председатель жюри: Тимофеева Галина Арсентьевна, учитель МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №5» г. Канаш 

 

Состав жюри по технологии (мальчики) 

 ФИО  Краткое наименование образовательного учреждения 

7-8 

класс 

Рыбаков Леонид 

Арсентьевич 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6» г. 

Канаш 

Козина Александра 

Аркадьевна 

МАОУ «Лицей государственной службы и управления» 

г. Канаш 

Анисимов Г.Н. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №8» г. 

Канаш 

9 

класс 

Петров Анатолий 

Викторович 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» г. 

Канаш 

Такмаков Владимир 

Вениаминович 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №3» г. 

Канаш 

10-11 

класс 

Васильев Михаил 

Георгиевич 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» г. 

Канаш 

Смирнов Владимир 

Борисович 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №10» г. 

Канаш 

Захарова Роза 

Александровна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №7» г. 

Канаш 

 

Состав жюри по технологии (девочки) 
 

 ФИО (полностью) Краткое наименование образовательного учреждения 

7-8 

класс 
Кириллова Светлана 

Васильевна 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №3» г. 

Канаш 

Капитонова Татьяна 

Павловна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №7» г. 

Канаш 

Кужикова Надежда 

Михайловна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №10» г. 

Канаш 

9 

класс 

Егорова Татьяна 

Анатольевна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №8» г. 

Канаш 



Антонова Людмила 

Вениаминовна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» г. 

Канаш 

Мартынец Зоя Ивановна МБОУ «СОШ № 11 им. И.А. Кабалина» 

10-11 

класс 

Разумова Людмила 

Михайловна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6» г. 

Канаш 

Кайсарова Галина Юрьевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №9» г. 

Канаш 

Тимофеева Галина 

Арсентьевна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» г. 

Канаш 

 
 
 

Приложение №3 к приказу  

от 01.11.2018 №175 

 

Требования к проведению  

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников  

в 2018-2019 учебном году 

 

        Муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников 2018-2019 учебного года 

в городе Канаше проводится в период с 15 ноября по 17 декабря 2018 года. Дата проведения 

по каждому предмету определена графиком.  

Время начала проведения олимпиады по каждому предмету – 10.00 час. 

        Проведение практических туров олимпиады по технологии, основам безопасности 

жизнедеятельности, физической культуре, а также компьютерного тура олимпиады по 

информатике осуществляется в специализированных кабинетах и помещениях. 

 

Участники Олимпиады 

        Для выполнения письменных заданий Олимпиады (в том числе для черновых записей и 

чистовиков) участнику необходимо иметь при себе чистую школьную тетрадь в клетку (12 

или 18 листов), черную гелевую ручку.  Запись цветной, синей пастой, карандашом 

запрещена. Если запись или соответствующие пометки, кроме чертежей (чертежи 

разрешено выполнять простым карандашом), сделаны цветной пастой (кроме черной 

гелевой) или карандашами, то такие работы не проверяются! 

        Не разрешено использовать на олимпиаде дополнительно справочные материалы и 

вычислительную технику, если это не предусмотрено правилами проведения Олимпиады по 

предметам. 

        Участники Олимпиады обязаны по истечении времени, отведенного на теоретический 

тур сдать листы для ответа. Участники могут сдать работу досрочно, после чего они должны 

покинуть класс. При выполнении заданий олимпиады исключается использование учебно-

методической литературы, средств мобильной связи, компьютера. 

 

Организаторы в аудитории 
       Организаторами в аудиториях на всех предметах Олимпиады являются педагогические 

работники и библиотекари школ города Канаш. 

       Задача организаторов в аудиториях -  провести инструктаж участников, обеспечить 

соблюдение правил проведения олимпиады, собрать у участников выполненные работы и 

передать их представителю оргкомитета. Организаторы не должны отвечать на вопросы 

участников по содержанию олимпиадных заданий. 

       Организаторы в аудиториях осуществляют рассадку участников Олимпиады таким 

образом, чтобы исключить возможность списывания (1 ученик за 1 партой). 

       Перед началом выполнения олимпиадных заданий ассистенты в аудиториях: 



- проводят регистрацию участников олимпиады (строго по списку, представленному 

Оргкомитетом),  

- знакомят учащихся с правилами проведения олимпиады по предмету:  

количество времени для выполнения олимпиадных заданий;  

наличие или отсутствие возможности пользоваться справочным материалом и 

вычислительными средствами;  

правила оформления чистовых работ;  

запрет делать на всех листах чистовой работы, кроме титульного, какие-либо записи, 

указывающие на авторство работы;  

проверка жюри только чистовых вариантов выполнения работ (черновики сдаются, но не 

проверяются);  

необходимость строго соблюдать правила поведения и др.),  

- организуют оформление участниками титульных листов письменных работ, 

- проводят инструктаж по соблюдению правил техники безопасности при выполнении 

заданий практических туров олимпиады по технологии, основам безопасности 

жизнедеятельности, физической культуре; 

- информируют о продолжительности олимпиады, о времени и месте ознакомления с 

результатами олимпиады; 

- объясняют порядок проведения апелляций. 

 

Апелляция 

       Апелляция подается в течение суток с момента опубликования результатов на основании 

заявления участника Олимпиады. 

       Время и место проведения апелляции устанавливается Оргкомитетом Олимпиады. По 

результатам рассмотрения апелляции о несогласии с оценкой жюри выпаленного 

олимпиадного задания апелляционная комиссия принимает одно из решений: апелляцию 

отклонить и сохранить выставленные баллы; апелляцию удовлетворить и изменить оценку в 

_ баллов на _ баллов. Оценка может меняться как в сторону увеличения, так и в сторону 

снижения.  

      Апелляция рассматривается только в присутствии участника Олимпиады.  

 

Практические туры Олимпиады 

        Проведение практических туров Олимпиады по физической культуре, основам 

безопасности жизнедеятельности и технологии (обслуживающий труд) организуют и 

осуществляют учителя-предметники, входящие в состав жюри и судейских бригад. 

Во время проведения практического тура олимпиады по основам безопасности 

жизнедеятельности и физической культуре необходимо обеспечить присутствие 

медицинских работников, которые будут осуществлять контроль за состоянием здоровья 

участников олимпиады. 

Жюри 

        Члены жюри Олимпиады, в соответствии с приложением №2, осуществляют 

проверку олимпиадных работ в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №9» г. Канаш 

к 14 час. 00 мин. в день проведения олимпиады.  

        Члены жюри по предметам: ОБЖ, технология, английский язык, физическая культура, 

информатика осуществляют проверку олимпиадных работ с 10.00 часов в пунктах 

проведения Олимпиады по данным образовательным предметам. 

- принимают для оценивания закодированные (обезличенные работы) участников 

олимпиады; 

- оценивают выполненные олимпиадные задания в соответствии с утвержденными 

критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий;  

- представляют организатору олимпиады результаты олимпиады (протоколы) для их 

утверждения. 



Инструкция для организаторов 

 

1. При входе участников в аудиторию организаторы должны внимательно проверить 

документы участника. Если возникнут сомнения, участника олимпиады следует 

пропустить в аудиторию, но после начала Олимпиады информировать члена 

оргкомитета. 

2. Отметить участника олимпиады в списке. 

3. Предложить участникам оставить свои личные вещи в специально отведенном месте, 

предупреждая, чтобы участники отключили мобильные телефоны, пейджеры и другие 

средства связи, которые могут издавать звуки и мешать участникам олимпиады. 

Предупредить, что на рабочем месте участники могут иметь только ручку (черную 

гелевую), копию паспорта (свидетельства о рождении), можно также взять с собой 

напитки. 

4. На олимпиадное состязание запрещается брать:  

средства связи, электронно-вычислительную технику, фото, аудио и видеоаппаратуру, 

справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи 

информации. 

5. Контролировать размещение участников в аудитории, чтобы учащиеся одного учебного 

заведения не сидели на соседних местах в аудитории. 

6. Сверить количество участников, находящихся в аудитории, с количеством отмеченных в 

списке. 

7. Ознакомить участников с «Правилами для участников Олимпиады» (см. Приложение 1). 

8. Предупредить, что работа должна быть выполнена черной гелевой ручкой. Предложить 

участникам заполнить титульный лист. 

НИ КАКИХ ДРУГИХ ПОМЕТОК НА БЛАНКАХ ОТВЕТОВ И ТИТУЛЬНОМ ЛИСТЕ 

БЫТЬ НЕ ДОЛЖНО! ФАМИЛИИ НА БЛАНКАХ ОТВЕТОВ БЫТЬ НЕ ДОЛЖНО! 

9. Раздать бланки заданий лицевой стороной вниз, чтобы не было видно текста задания, 

предупреждая, что до особого сигнала участники не должны переворачивать бланки 

заданий.  

10. Разрешить участникам одновременно перевернуть бланки заданий. Этот момент 

считается началом олимпиадного состязания.  

11. Проинформировать участников о продолжительности состязания. Зафиксировать время 

начала и конца олимпиадного состязания на доске.  

12. Опоздавшие на состязание участники олимпиады допускаются к участию в олимпиадном 

состязании, но время выполнения задания им не продлевается.  

13. Организаторы в аудитории должны постоянно контролировать происходящее в 

аудитории, при необходимости перемещаясь по аудитории. Организаторы не должны 

разговаривать между собой, шуметь и отвлекать участников.  

14. Посторонним лицам в период проведения Олимпиады вход в аудиторию запрещен (за 

исключением членов оргкомитета). 

15. За 30 минут и за 5 минут до окончания состязания предупредить участников 

Олимпиады о скором истечении времени и рекомендовать перенести ответы из черновика 

в бланки ответов. Предупредить, что черновики проверке не подлежат. 

16. По истечении времени предложить участникам Олимпиады прекратить работу (отложить 

ручки, сдать титульные листы, бланки ответов, бланки заданий и черновики. 

17. Организаторы в аудитории организованно собирают работы участников. При сборе работ 

в бланках, предназначенных для записи ответов в свободной форме, но оставшихся 

незаполненными; ставится прочерк «Z».  

18. Бланки ответов, титульные листы пересчитываются, сверяются с зафиксированным в 

«Списке участников» количеством участников Олимпиады в аудитории и передаются 

вместе с черновиками и бланками заданий и заполненным протоколом члену оргкомитета 

 



Приложение 1. 

Правила для участников Олимпиады 

 

1. На рабочем месте можно иметь: 

- копию документа, удостоверяющего личность 

- черную гелевую ручку 

- напитки  

2. Нельзя использовать и иметь при себе: 

- справочные материалы 

- карманные компьютеры 

- плееры 

- калькуляторы 

- мобильные телефоны 

- др. технические средства 

4. Запрещаются:  

 разговоры, 

 вставания с мест, 

 пересаживания, 

 списывание, 

 обмен любыми материалами и предметами, 

 пользование мобильными телефонами или иными средствами связи, любыми 

электронно-вычислительным устройствами1, 

 пользование справочными материалами. 

5. При нарушении настоящих требований и отказе в их соблюдении, организаторы вправе 

принять решение о прекращении участия в состязании и удалении участника из 

аудитории. 

6. Внесение исправлений любым способом (зачеркивание, перечеркивание, с 

использованием корректирующих средств и т.п.) недопустимо и засчитывается как 

ошибка! 

7. На бланке ответов недопустимо делать какие-либо пометки, тем более писать фамилию, 

имя, отчество. При обнаружении посторонних пометок работа участника не проверяется. 

8. В ответах на тестовые задания ставиться галочка 

9. Работа должна быть выполнена черной гелиевой ручкой.  

10. Черновики не проверяются и не могут служить основанием для апелляции. 

11. Участники, замеченные в использовании технических средств, списывании, разговорах и 

т.п. лишаются права участвовать в олимпиадном состязании и удаляются из аудитории 

без права на апелляцию. 

12. В случае возникновения вопроса или проблемы (нужна консультация по оформлению 

работы или содержанию задания, требуется замена ручки, возникла необходимость в 

выходе из аудитории по уважительной причине или требуется медицинская помощь), 

участник должен поднять руку, и тихо, не мешая остальным участникам, изложить суть 

вопроса подошедшему к нему организатору. 

13. Участник может по уважительной причине и разрешению организаторов выйти на время 

из, предварительно сдав работу. Время отсутствия участника фиксируется. Участники 

Олимпиады по окончании состязания должны оставаться на своих местах до разрешения 

организаторов покинуть аудиторию 

 
 

                                                 
1 Пользование указанными материалами и средствами запрещено как в аудитории, так и во всем здании на 

протяжении всего состязания. 



Приложение №4 к приказу  

от 01.11.2018 №175 

 

График 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2018-2019 учебном году 

№ Дата проведения День недели Предмет 

1 15 ноября 2018 г. четверг Право  

2 16 ноября 2018 г. пятница Экология  

3 19 ноября 2018 г. понедельник Экономика  

4 20 ноября 2018 г. вторник Биология 

5 21 ноября 2018 г. среда Литература  

6 22 ноября 2018 г. четверг Информатика 

7 23 ноября 2018 г. пятница Французский язык 

8 26 ноября 2018 г. понедельник Искусство (МХК) 

9 27 ноября 2018 г. вторник География 

10 28 ноября 2018 г. среда История  

11 29 ноября 2018 г. четверг Математика 

12 30 ноября 2018 г. пятница Английский язык 

13 3 декабря 2018 г. понедельник Физика  

14 4 декабря 2018 г. вторник Итальянский язык, Испанский язык, Китайский 

язык  

15 6 декабря 2018 г. четверг Немецкий язык 

16 7 декабря 2018 г. пятница Физическая культура 

17 10 декабря 2018 г. понедельник Астрономия  

18 11 декабря 2018 г. вторник Русский язык 

19 12 декабря 2018 г. среда Химия  

20 13 декабря 2018 г. четверг Обществознание 

21 14 декабря 2018 г. пятница ОБЖ  

22 17 декабря 2018 г. понедельник Технология 

 

Пункты проведения олимпиады: 

Наименование учреждения Предмет 

МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №9» г. Канаш 

астрономия, искусство (МХК), география, 

биология, история, литература, физика, 

обществознание, экология, русский язык, 

экономика, химия, математика, технология, 

право, английский язык, информатика (10 

класс) 

МАОУ «Лицей государственной службы и 

управления» г. Канаш 

немецкий язык 



МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №5» г. Канаш 

Информатика (8 и 11 классы) 

МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №8» г. Канаш 

основы безопасности жизнедеятельности 

МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №10» г. Канаш 

Информатика (9 класс) 

 

 

Приложение №5 к приказу  

от 01.11.2018 №175 

Список организаторов  

в аудиториях пунктов проведения муниципального этапа 

  Всероссийской олимпиады школьников 2017-2018 учебного года 
№№ ФИО Наименование учреждения 

1.  Кузнецова Татьяна Владимировна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» г. Канаш 

2.  Муравьева Юлия Вячеславовна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» г. Канаш 

3.  Дедович Рамиля Адельшаевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» г. Канаш 

4.  Антонова Людмила Вениаминовна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» г. Канаш 

5.  Михайлова Марина Анатольевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» г. Канаш 

6.  Бубукина Ирина Николаевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» г. Канаш 

7.  Кузьмина Оксана Петровна МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №3» г. Канаш 

8.  Маркова Надежда Николаевна МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №3» г. Канаш 

9.  Баданова Людмила Михайловна МАОУ «Лицей государственной службы и управления» г. Канаш 

10.  Иванова Л.В. МАОУ «Лицей государственной службы и управления» г. Канаш 

11.  Моисеева Резеда Сафаровна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» г. Канаш 

12.  Кондратьева Алевтина Сергеевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» г. Канаш 

13.  Ширкова Маргарита Николаевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» г. Канаш 

14.  Насыбуллина Дамиля Равиловна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» г. Канаш 

15.  Николаева Дина Михайловна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» г. Канаш 

16.  Данилова Светлана Николаевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» г. Канаш 

17.  Федорова Зоя Кузьминична МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» г. Канаш 

18.  Демина Наталия Евгеньевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» г. Канаш 

19.  Тимофеева Галина Арсентьевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» г. Канаш 

20.  Симушкина Ольга Анатольевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6» г. Канаш 

21.  Шварнукова Галина Арсентьевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6» г. Канаш 

22.  Наймушина Нина Ивановна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №7» г. Канаш 

23.  Никонова Лада Александровна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №7» г. Канаш 

24.  Кузнецова Наталия Валерьевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №8» г. Канаш 

25.  Крутькова Елена Николаевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №8» г. Канаш 

26.  Барботкина Ольга Вячеславовна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №9» г. Канаш 

27.  Тимофеева Валентина Ивановна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №10» г. Канаш 

28.  Кокорев Николай Алексеевич МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №10» г. Канаш 

29.  Медведева Марина Васильевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №10» г. Канаш 

30.  Степанова Татьяна Борисовна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №10» г. Канаш 

31.  Бакулина Лариса Валентиновна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №10» г. Канаш 

32.  Лукина Татьяна Витальевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №10» г. Канаш 

33.  Антонова Галина Васильевна МБОУ «СОШ №11 им. И.А. Кабалина» г. Канаш 

34.  Данилова Наталия Леонидовна МБОУ «СОШ №11 им. И.А. Кабалина» г. Канаш 

35.  Ильина Галина Владимировна МБОУ «СОШ №11 им. И.А. Кабалина» г. Канаш 

36.  Кириллова Алина Ильинична МБОУ «СОШ №11 им. И.А. Кабалина» г. Канаш 

37.  Пурш Алина Федоровна МБОУ «СОШ №11 им. И.А. Кабалина» г. Канаш 

38.  Антропова Галина Васильевна МБОУ «СОШ №11 им. И.А. Кабалина» г. Канаш 

39.  Мурзукова Ирина Владимировна МБОУ «СОШ №11 им. И.А. Кабалина» г. Канаш 

 


